
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 31.oktobrī              Nr.623 
             (protokols Nr.16, 22.§) 
Par tematiskā plānojuma “Valmieras 
valstspilsētas zaļās infrastruktūras attīstības 
plāns” izstrādes uzsākšanu  
 

Eiropas Savienības Biodaudzveidības stratēģija 2030.gadam rekomendē Eiropas pilsētām, 
kurās ir vismaz 20 000 iedzīvotāju, izstrādāt tālejošus pilsētas zaļināšanas plānus, tādējādi 
sistemātiski pilsētplānošanā integrējot veselīgu ekosistēmu, zaļās infrastruktūras un dabā balstītu 
risinājumu veicināšanu.  

Valmieras novada attīstības programmas 2022.-2028.gadam vidēja termiņa prioritātes 
VP2 “Pieejams mājoklis” rīcību virziena RV2 “Inženiertehniskā infrastruktūra” uzdevuma U1-2 
“Attīstīt lietus ūdens kanalizācijas un meliorācijas sistēmas un veicināt ilgtspējīgu lietus ūdens 
apsaimniekošanas risinājumu ieviešanu” pasākuma Nr.162 “Ilgtspējīgu lietusūdens 
apsaimniekošanas risinājumu ieviešana” un rīcību virziena RV5  “Daba, kultūrvēsture” uzdevuma 
U1-1 “Attīstīt zaļās zonas pilsētu un ciemu vidē” pasākuma Nr.204 “Pielāgojoties klimata pārmaiņu 
izaicinājumiem, publiskās ārtelpas uzlabošana Valmieras novada apdzīvotajās vietās” viens no 
sagaidāmajiem rezultātiem ir “Izstrādāts tematiskais plānojums “Valmieras pilsētas zaļās 
infrastruktūras attīstības plāns””.  

Valmieras novada ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plāns līdz 2030.gadam 
(turpmāk – Plāns), aprakstot zili-zaļo infrastruktūru pilsētplānošanā (Plāna sadaļa 2.10) kā vienu no 
klimata politikas ietekmētajām jomām Valmieras novada pašvaldībā, rekomendē pilsētas 
zaļināšanas plāna izstrādi pilsētas zili-zaļā tīklojuma pārvaldības atvieglošanai. Trešais mērķis 
virzībā uz Valmieras novada enerģētikas un klimata vīziju 2030 ir rūpēs par sabiedrības veselību un 
drošību pielāgoties klimata pārmaiņām, kura sasniegšanai izvirzīti uzdevumi 3.3. “ilgtspējīgas lietus 
ūdens pārvaldības sistēmas attīstība novada pilsētās (prioritāri Valmierā), tai skaitā paredzot dabā 
balstītus risinājumus, aizsardzībai pret spēcīgu lietusgāžu izraisītiem plūdiem, kā arī pielāgojoties 
karstuma viļņu iespējamībai” un 3.5. “Zili zaļās infrastruktūras ar dabā balstītiem risinājumiem 
attīstīšana Valmieras pilsētā, nodrošinot noēnojumu un mazinot siltumsalas efektu”.  

Valmieras novada pašvaldības novada pašvaldības dalība projektā “Dabā balstītu un viedo 
risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un 
Igaunijā” (Developing and demonstrating portfolio of nature based and smart solutions for improving 
urban climate resilience in Latvia and Estonia, projekta saīsinājums: LIFE21-CCA-EE-LIFE 
LATESTadapt; projekta Nr.101074438) (dalība projektā apstiprināta ar 26.05.2022. pašvaldības 
domes lēmumu Nr.331 (protokols Nr.11, 14.§)) (turpmāk – Projekts), dalība paredz Zaļināšanas 
plāna izstrādi Valmieras pilsētai, risinot gan zili zaļas infrastruktūras ar dabā balstītiem risinājumiem 
attīstību noēnojuma radīšanai un siltumsalas efekta mazināšanai Valmieras pilsētā, gan lietus ūdens 
pārvaldības jautājumus.  

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 10.pants paredz, ka pašvaldība atbilstoši savai 
kompetencei var izstrādāt attīstības plānošanas dokumentus pēc savas iniciatīvas, izpildot 
augstākas institūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja attīstības plānošanas dokumentu izstrādi paredz 
normatīvais akts. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – TAPL) 32.panta pirmajā daļā teikts, ka 
visos teritorijas attīstības plānošanas līmeņos var izstrādāt tematiskos plānojumus, kuru darbības 
termiņu nosaka institūcija, kas apstiprina attiecīgo tematisko plānojumu. Atbilstoši TAPL 12.panta 

https://likumi.lv/ta/id/175748#p10
https://likumi.lv/ta/id/238807#p32


pirmajai daļai tematisko plānojumu var izstrādāt vietējā pašvaldība. Savukārt TAPL 1.pantā ir 
skaidrots, ka tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā atbilstoši 
plānošanas līmenim risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību (piemēram, 
transporta infrastruktūra, veselības aprūpes iestāžu un izglītības iestāžu izvietojums) vai specifisku 
tematu (piemēram, inženiertīklu izvietojums, ainaviski vērtīgas teritorijas un riska teritorijas). 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu 
Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 127.punktu, kas 
nosaka, ka pašvaldības dome pieņem lēmumu par tematiskā plānojuma izstrādi, apstiprina tā 
izstrādes vadītāju un darba uzdevumu, un pamatojoties uz Pašvaldības domes komiteju apvienotās 
sēdes 17.10.2024. atzinumu,  

 
Pašvaldības dome, balsojot: ar 19 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edgars Grandāns, 
Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, 
Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, 
Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, 
nolemj: 
 
1. uzsākt tematiskā plānojuma “Valmieras valstspilsētas zaļās infrastruktūras attīstības plāns” 

(turpmāk – tematiskais plānojums) izstrādi; 
2. apstiprināt darba uzdevumu tematiskā plānojuma izstrādei saskaņā ar lēmuma pielikumu; 
3. par tematiskā plānojuma izstrādes vadītāju apstiprināt Valmieras novada Attīstības pārvaldes 

struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” galveno projektu vadītāju Ramonu 
Višņevsku; 

4. tematiskā plānojuma izstrādi finansēt no Projekta budžeta līdzekļiem; 
5. tematiskā plānojuma izstrādes vadītājam piecu darbdienu laikā pēc lēmuma spēkā stāšanās 

ievietot lēmumu un paziņojumu par tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu Teritorijas 
attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS); 

6. Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību 
nodaļa” publicēt lēmumu un paziņojumu par tematiskā plānojuma izstrādes uzsākšanu 
Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, kā arī nodrošināt informācijas pieejamību citos sabiedrībai 
pieejamos veidos; 

7. lēmums stājas spēkā 2024.gada 31.oktobrī. 
 
Pielikumā: Darba uzdevums tematiskā plānojuma izstrādei uz 5 lappusēm. 

 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 

https://likumi.lv/ta/id/269842#p127

